
Выступление на педсовете 

Тема: «Формирование у детей дошкольного возраста предпосылок финансовой 

грамотности» 

Здравствуйте, уважаемые коллеги! Скажите, пожалуйста, 

• Что считать в чужом кармане не хорошо, но очень интересно? (деньги) 

• Делать это ни в чужом, ни тем более в своем доме не стоит, деньги выжить 

можно? (свистеть) 

• Что сколачивают из денег? (капитал) 

• Какое животное всегда при деньгах? (поросенок) 

Действительно, все так, и я рада приветствовать вас на нашем педсовете. Сегодня мы 

должны решить: «Что такое финансовая грамотность и нужна ли она в детском 

саду?» «Что такое экономика?» «Что такое деньги вообще и в частности - для 

ребёнка?» 

             Ни для кого не секрет, что сегодня детей, точно так же, как и взрослых, 

волнуют финансовые вопросы. Экономика и дошкольники тесно связаны. Малыши 

так или иначе сталкиваются с миром финансов. Ведь дошкольник вырастет, а знания, 

полученные в дошкольном возрасте, станут фундаментом для будущих 

экономических навыков.  Поэтому столь важным является организация работы с 

детьми по формированию экономической опытности. Кем бы ни стал ребенок, где бы 

ни жил, он обязательно столкнется с законами экономики. В данный момент мы 

находимся в таком периоде развития нашего общества, когда педагогу постоянно 

приходится овладевать новыми знаниями и умениями. Недостаточный уровень 

финансовой грамотности мешает родителям привить детям правильные навыки по 

управлению финансами, сформировать систему позитивных установок, которые 

позволят им в будущем принимать грамотные решения. 

             Нередко родители жалуются, что дети не знают цену деньгам, не ценят и не 

берегут вещи, игрушки, требуют дорогих подарков. Включение в образовательную 

деятельность ДОО основ экономического воспитания может помочь родителям в 

решении этой воспитательной задачи. Пассивное, безответственное поведение в 

сфере личных и семейных финансов выступает главной причиной денежных проблем 

и неудач во взрослой жизни. Правильное отношение к деньгам закладывается в 

детстве. Человек с рациональным отношением к деньгам выберет наиболее 

подходящую финансовому устройству общества стратегию финансового поведения. 

              С точки зрения включения экономического воспитания в образовательную 

деятельность дошкольников 5-7 лет речь не идет и не может идти о полноценных 

знаниях, умениях или навыках рационального обращения с деньгами. Однако именно 



этот возраст является самым продуктивным в плане заложения таких индивидуально-

психологических особенностей личности, как ответственность, бережливость, сила 

воли, которые в дальнейшем будут необходимы для воспитания финансово 

грамотного гражданина. Эти свойства личности способствуют успешности решений, 

принимаемых взрослым человеком. 

         Стратегия повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на 

2017–2023 годы, утвержденная распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 25 сентября 2017 года № 2039-р, содержит определение финансовой 

грамотности как результата процесса финансового образования, который, в свою 

очередь, определяется как сочетание осведомленности, знаний, умений и 

поведенческих моделей, необходимых для принятия успешных финансовых решений 

и, в конечном итоге, для достижения финансового благосостояния. 

            Финансовая грамотность для дошкольников – это финансово-экономическое 

образование детей, направленное на заложение нравственных основ финансовой 

культуры и развитие нестандартного мышления в области финансов (включая 

творчество и воображение).  Применительно к дошкольнику, находящемуся на 

начальном этапе жизненного цикла, закладываемые способности управления 

финансами являются ничем иным, как способностями, непосредственно влияющими 

на его будущее материальное благополучие. Поэтому на этапе обучения детей 

дошкольного возраста правильнее говорить о формировании азов финансовой 

грамотности. 

              В дошкольном возрасте под финансовой грамотностью понимаются 

воспитание у ребенка бережливости, деловитости и рационального поведения в 

отношении простых обменных операций, здоровой ценностной оценки любых 

результатов труда, будь то товары или деньги, а также формирование у ребенка 

правильного представления о финансовом мире, которое сможет помочь ему стать 

самостоятельным и успешным человеком, принимающим грамотные, взвешенные 

решения. 

           В соответствии с ФГОС ДО главной целью и результатом образования 

является развитие личности. Формирование финансовой грамотности приближает 

дошкольника к реальной жизни, пробуждает экономическое мышление, позволяет 

приобрести качества, присущие настоящей личности. В дошкольном возрасте 

закладываются не только основы финансовой грамотности, но и стимулы к познанию 

и образованию на протяжении всей жизни.  Надеюсь, мы с вами сможем вместе 

решить такие задачи, как актуализировать проблему отношения детей и денег, 

обратить внимание родителей на нравственные аспекты воспитания детей в семье по 

вопросам финансовой грамотности. 

           Детей дошкольного возраста тоже стоит обучать финансовой грамотности. 

Чтобы ребёнок в будущем жил комфортной, обеспеченной жизнью, родители и  мы 

педагоги должны объяснить детям следующие вопросы: Что такое деньги? Где их 



взять? Как ими правильно распоряжаться. Услышав громкое название «Финансовая 

грамотность дошкольников, экономическое образование дошкольников», многие 

думают: «Это еще зачем? Стоит ли торопить время? Ведь впереди школа, там всему и 

научат». Даже сочетание понятий «дошкольник и экономика» вызывают у многих 

внутренний протест. А что же такое экономика? 

 Экономическое образование понимается как процесс формирования элементарных 

экономических представлений, знаний, понятий в соответствии с возрастными 

возможностями воспитанников. Экономическое воспитание - часть общей системы 

воспитания, организованный педагогический процесс, направленный на 

формирование бережного отношения к окружающему миру ценностей, еще одна из 

граней воспитательного процесса. Экономическое воспитание понимается как 

результат экономического просвещения, способствующего формированию 

хозяйственного отношения к материальным и духовным ценностям и становлению 

начал ценностных ориентаций. Потребность в нем была всегда, но значимость 

значительно увеличилась в последние годы. 

          Чем больше дети дошкольного возраста соприкасаются с социальной 

действительностью, бытом, тем больше возникает у них вопросов. Повседневная 

жизнь, семья, общение со сверстниками, воспитательно – образовательная 

деятельность в условиях детского сада формируют тот опыт, который становится 

базой для дальнейшей работы по экономическому воспитанию. И вот тут-то педагог 

детского сада должен стать для ребенка авторитетным человеком, наставником, 

который поможет правильно осмыслить новые явления, факты, понятия. 

      Надеюсь, мы с вами сможем вместе решить такие задачи, как актуализировать 

проблему отношения детей и денег, обратить внимание родителей на нравственные 

аспекты воспитания детей в семье по вопросам финансовой грамотности. Детей 

дошкольного возраста тоже стоит обучать финансовой грамотности. Чтобы ребёнок в 

будущем жил комфортной, обеспеченной жизнью, родители и мы педагоги должны 

объяснить детям следующие вопросы: Что такое деньги? Где их взять? Как ими 

правильно распоряжаться. 

 Деловая игра «Школа финансовой грамотности» 

Разминка. Работа предстоит сложная, но интересная и без разминки нам не обойтись. 

- Люди ходят на базар, там дешевле весь (товар) 

- Мотоцикл экономит время, а велосипед (деньги) 

- Какое животное всегда при деньгах (свинья) 

- Чтобы партнеров не мучили споры, пишут юристы для них (договоры) 

- Чтобы дом купить я смог, взял кредит внеся (залог) 



- И врачу и акробату выдают за труд (зарплату). 

- О каком любимом детьми продукте экономисты говорят: «это умение 

продать одну картофелину по цене килограмма»? (чипсы) 

- Назовите пожалуйста профессии, в которых встречается финансовая 

грамотность. 

Ответы: (бухгалтер, кассир, продавец, аудитор, и т. д) 

- С какими профессиями мы можем познакомить детей в детском 

саду? (ответы) 

Неспроста начали с разминки, потому что эту разминку вы можете 

использовать и на своих работе с детьми, только вместо слов вводите 

картинки с изображением профессии. 

Задание №1 Какие выражения соответствуют понятиям «дорого», «дешево». 

1.На вес золота 2. За бесценок 3. По божеской цене 4. Не подступиться 

5.Задаром 6. Цена кусается 7. Не по карману 8. По сходной цене 9. Влетит в 

копеечку 10. За гроши 

Задание № 2 Составьте правильные слова из представленных на экране: 

СИПЕНЯ (пенсия) 

ЛАКМЕРА (реклама) 

РАПЛАТАЗ (зарплата) 

ОВОДРОГ (договор) 

КАНОЭКОМИ (экономика) 

КАБН (банк) 

ГИНЬЕД (деньги) 

(Работа за круглым столом.) 

Задание №3 

На столах у вас находятся задания под номерами. Откройте задание. 

Задание называется «Продолжи предложение». Выберите правильный вариант 

ответа и обоснуйте его. 



1-й стол: Если родители вовремя не объяснят ребёнку что такое деньги и 

почему их нужно зарабатывать и экономить, то … 

а) у него сложится об этой теме собственное мнение. После четырёх лет 

ребёнка, обычно, очень трудно перестроить к иному отношению к семейным 

финансам. 

б) это может стать причиной обид, капризности, недоверия к родителям. 

в) это повлияет на формирующееся миропонимание и восприятие 

окружающей действительности. Часто у детей в такой ситуации снижается 

самооценка. 

2 стол: Так часто происходит в семьях, где родители в силу своей занятости не 

могут уделить ребенку достаточно времени и откупаются дорогими игрушками. 

А если не могут купить, дети добиваются своего слезами и истериками. 

Родители должны… 

а) говорить ребенку твердое «нет!». Но желательно спокойно при этом 

объяснять причину отказа. 

б) удовлетворить просьбу и требование ребенка, хоть чрезмерные траты и 

наносят удар по бюджету семьи 

1 стол: Если на каждую просьбу что-то купить ребенок реагирует раздраженно 

то … 

а) Нужно, объяснить ребенку, что вы не можете себе позволить купить 

такую вещь, поскольку она слишком дорога для вас. 

б) Согласится и купить эту вещь. 

в) Попробовать помочь ребенку найти другой вариант, например: попросить 

это в подарок на Новый год. 

2 стол: Объясните, почему взрослые с неохотой привлекают детей к 

планированию семейного бюджета? 

а) Дети пока не зарабатывают, поэтому им рано решать, на что тратить 

родительские деньги. 



б) Они не знают всех статей доходов и расходов, а объяснять им долго. 

в) Мы и так знаем, что они могут предложить, и учитываем их пожелания. 

Педагог: Правильно уважаемые коллеги, в ваших ответах 

услышала значимость проблемы финансовой грамотности в семье. Многие 

родители считают, что дошкольный возраст, это не тот возраст, где можно 

прививать у ребенка правильное отношение к деньгам. И многие не 

выдерживают истерик детей и тратят последние деньги, лежащие в кошельке, на 

покупку игрушки. Наша с вами задача донести до родителей сущность 

проблемы, научить, как правильно выходить с данной ситуации. 

 

 

 


